GAB DEP PATRICK LOPES



PROJETO DE RESOLUÇÃO /2023

"Conceder Comenda 2 de Julho ao Sr. Antônio Luiz Paranhos Ribeiro Leite de Brito, Deputado Federal pelo Estado da Bahia".

O deputado infrafirmado vem, perante Vossa Excelência, com fundamento no art. 86 inciso IV da Resolução nº 1.193/85, que dispõe sobre o Regimento Interno da Assembleia Legislativa, REQUERER seja concedido Outorga da Comenda 2 de Julho ao Sr. ANTÔNIO LUIZ PARANHOS RIBEIRO LEITE DE BRITO, Deputado Federal pelo Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposta de concessão da mais alta honraria a ser outorgada pela Assembleia Legislativa da Bahia, ao Deputado Federal, o Sr. **Deputado Federal Antônio Luiz Paranhos Ribeiro Leite de Brito,** ou simplesmente Antônio Brito.

Antônio Brito é empresário e ex-presidente do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) e, atualmente, Deputado Federal pelo Estado da Bahia, eleito pelo Partido Social Democrático.

É o líder do PSD na Câmara dos Deputados. Também foi, por três vezes, presidente da Comissão de Seguridade Social e Família (2015, 2019 e 2020), segunda maior Comissão da Câmara em número de deputados.

É filho do jurista, ex-prefeito e atual vereador de Salvador, Edvaldo Brito.

Como Deputado Federal, foi responsável pelo encaminhamento de legislações e ações concretas, que possibilitou a melhoria na qualidade de vida dos baianos, em especial no que toca as políticas voltadas a Federação das Santas Casas de Misericórdia, Hospitais e Entidades Filantrópicas da Bahia.

GAB DEP PATRICK LOPES



Desde a década de 90, integrou os conselhos gestores de instituições governamentais e também a diretoria de órgãos representativos das Santas Casas e hospitais filantrópicos: Presidente do Conselho

Municipal de Assistência Social de Salvador (1996 - 2000); Presidente do Sindicato das Santas Casas e Entidades Filantrópicas da Bahia (1999 - 2000); Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social (2001-2003); Membro do Conselho Universitário da Universidade Federal da Bahia (2003-2005); Membro do Conselho de Gestão das Organizações Sociais da Bahia (2004-2006); Presidente da Federação das Santas Casas de Misericórdia, Hospitais e Entidades Filantrópicas da Bahia (2004-2010); Membro do Conselho Estadual de Saúde da Bahia (2005-2008); Presidente da Confederação Nacional das Santas Casas de Misericórdia, Hospitais e Entidades Filantrópicas (2005-2011); Membro do Conselho Municipal de Saúde de Salvador (2006-2008); Membro do Conselho Nacional de Saúde (2008); Presidente da Confederação Internacional das Misericórdias (2012-2015).

Por todas essas razões, resta justo e merecido, a concessão da outorga da Comenda 2 de Julho, a pessoa de Antônio Brito.

Salvador – Bahia, 28 de Outubro de 2023.

Patrick Lopes

Deputado Estadual